
L E V E L E Z Ő I N

AZ ŰJ KÖLCSÖNZÉSI ELJÁRÁS 
TAPASZTALATAI

A KÖNYVTÁROS 8—9. számában 
Barabási Rezső elvtárs »A könyvállo­
mány védelme — a könyvtáros egyik 
legfontosabb kötelességei című össze­
foglaló cikkében a folyóiratunkban 
addig megjelent véleményekkel kap­
csolatban szólott az új kölcsönzési 
eljárások kipróbálásának eredmé­
nyeiről. A következőkben több könyv­
táros-levelezőnk szól hozzá ehhez a 
kérdéshez.

*Nálunk a kétkártyás rendszer jól be­
vált, a kölcsönzők nagyon rövid idő alatt 
keresték ki a személyi, illetve a köl­
csönzőlapokat. Jó ez a rendszer azért 
is, mert mindhárom kérdésre felel, amire 
általában a könyvtárosnak válaszolnia 
kell: Igaz azonban az is, hogy csak meg­
lehetősen ritkán kell megmondani, hogy 
egy könyv kinél van. Az új személyi lap­
pal kapcsolatban egyelőre tartózkodó va­
gyok, még nem látom előnyét annak, 
hegy a kölcsönzőlap helyett a személyi 
lapot kéll aláíratni. Minden módszer 
előnye-hátránya a gyakorlatban válik el 
és ezt még nem próbáltam ki. Annyit 
még hozzá akarok fűzni, hogy kérdés, 
vájjon ez a nagyszabású akció, ami most 
az egyszerűsítés jelszavával indult, mi­
lyen tartós kölcsönzési és nyilvántartási 
rendszert vezet be. Az elvtársak is bizo­
nyára úgy gondolhatják, hogy évenként 
újabb eljárások alkalmazása nem min­
den esetben jeleht egyúttal fejlettebb 
módszert is. Én többször úgy tapasztal­
tam az eddigiek során, hogy az 1950-ben, 
1951-ben kezdett dolgok ismétlődnek, 
némi változtatásokkal.

HORVÁTH GÉZA, 
a tatabányai Meg-yel Könyvtár vezetője

*
Régóta vitatjuk, milyen legyen a kö­

vetelményeknek megfelelő kölcsönzési 
mód. Külön kategóriába soroljuk-e a 
100—500 és az azon felüli olvasóval ren­

delkező könyvtárakat? Tekintve, hogy 
szem előtt kell tartanunk a könyvtárak 
kölcsönzési eljárásának egyszerűsítését, 
különösen gondolnunk kell a társa­
dalmi munkában dolgozó könyvtárosok 
munkájának egyszerűsítésére. Az év ele­
jén, amikor a Széchényi Könyvtár Mód­
szertani Osztálya ismertette az új füze­
tes kölcsönzési eljárást, azt sokan elle­
nezték, anélkül, hogy tapasztalatuk lett 
volna annak jó vagy rossz oldaláról. Az­
óta már gyakorlati tapasztalatokkal ren- 
.delkezünk, míg annakidején csak fel­
tevésekből indultunk ki. Ma már hatá­
rozottan meg tudjuk mondani, hogy a 
körülbelül 100 olvasóval — e számokhoz 
nem kell bürokratikus módon ragasz­
kodni — bíró népkönyvtárak hogyan 
használják a kőicsönfözeteket, mert egy 
ilyen könyvtárban nem szaporodik az ol­
vasók száma erős ütemben. Előnye az, 
hogy nem kell kölcsönzőkártyát hasz­
nálni, mert az olvasó nem ezen a kár­
tyán igazolja aláírásával az átvételt, ha­
nem a füzetben. így elkerüljük azt, hogy 
az aláírt kölcsönzőkártya esetleg elkal­
lódik és nem marad elismervény az át­
vételről. Felvetődik azonban a kérdés, 
hegy vájjon a füzet nőm veszhet-e el. 
Mindenesetre kevesebb ennek a való­
színűsége és mégis csak könnyebb a tár­
sadalmi munkában dolgozó könyvtáros 
helyzete, ha egyetlen füzetben végzi el 
minden adminisztrációját. Nem kell a 
jól vagy rosszul lerakott kartonok kö­
zött keresgélnie és csak két helyen — 
az olvasójegyen és a kölcsönzőfüzetben 
kell feljegyeznie a kölcsönzött könyvet. 
Gyors, egyszerű eljárás és a tapasztalat 
is azt mutatja, hogy könyvtárosaink szí­
vesen alkalmazzák. Aki pedig azzal ér­
vel, hogy a füzet elrongyolódik, gondol­
jon arra, hogy idővel a kartonok is 
tönkremennek és még elkallódásuk ve­
szélyét is számba kell venni. A száz ol­
vasón felül kölcsönző könyvtáraknál ‘ — 
járásiak és a megyeiek számára is — leg­
megfelelőbbnek tartom a törzslap, köl­
csönzőkártya és olvasójegy használatát. 
A kölcsönzőkártyát minden esetben alá­
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írás után a törzslaphoz csatoljuk és a le­
járat szerint rakjuk le. A kótkártyás 
rendszer megnehezítené a kölcsönzést és 
csak olvasóink türelmét tennénk pró­
bára, nem beszélve arról, hogy ez lénye­
gesen több munkát jelentene a különben 
is kevés munkaerővel dolgozó könyvtá­
rainknak. Éppen ezért, legyen a vezető 
társadalmi munkás, vagy függetlenített 
könyvtáros, a- körülbelül 100 olvasón fe­
lül kölcsönző' könyvtárak számára sze­
rintem a kétkártyás rendszer nem felel 
meg. A gyakorlat bebizonyította, hogy a 
kisebb könyvtáraknak  ̂ füzetkölcsönzés, 
a nagyobbaknak az előbb leírt egykár- 
tyás kölcsönzési rendszer a legcélsze­
rűbb.

MARTONOSI PÁL, 
a kiskunhalasi Járási Könyvtár vezetője 

*
Helyesnek tartjuk mi és hépkönyvtáro- 

saink is, a füzetrendszert, mert egysze­
rűbb, áttekinthetőbb és lényegesen meg­
könnyíti munkánkat.* Könnyebb ellen­
őrizni a kölcsönzést és a könyvek meg­
őrzését is jobban biztosíthatjuk. Ta­
pasztalatunk az, hogy a karton legtöbb 
esetben nincs rendben a vidéki könyv­
tárakban és így a kartonkölcsönzésnél 
nem minden esetben íratták alá a 
könyv átvételét. Már maga az, hogy a 
füzetkölcsönzésnél egyoídalon van min­
den adat, egyszerűsíti a munkánkat. 
Részünkről nem okoz gondot, hogy ra­
gaszkod junk-e a 0—100-ig, vagy a 100— 
500-ig terjedő olvasólétszám esetében 
az új kölcsönzési rendszer bevezetésé­
hez. Még a 200 olvasóval rendelkező 
könyvtárban is bevezetjük a füzetrend­
szert. Javasoljuk azonban*, hogy 500 ol­
vasóig is rendszeresítsük ezt a mód­
szert, de nagyobb és keménykötésű fü­
zettel. Ugyanakkor helyesnek tarta­
nánk, hogy a füzet ne 20 könyvtári köl­
csönzést tartalmazzon egy olvasónál, 
hanem többet, mert vannak olyan olva­
sók, akik 2—3 hónap alatt kiolvasnak 
20 könyvet és ekkor új oldalt kell szá­
mukra nyitni. Helytelen szerintünk, 
hogy ilyen olvasók sorszáma negyed­
évenként változzék, vagy újonnan kell­
jen beíratkozniok. Javasoljuk tehát, 
hogy ne egy oldal legyen egy olvasó 
részére, hanem két oldal. Tudvalevő, 
hogy 1953-tól a Népkönyvtári Központ 
nem küld a csereanyag részére raktári 
és katalóguscédulát. A raktári lap meg­
szüntetésével mi is egyetértünk, de a

katalóguscédula megszüntetésével nem. 
A társadalmi munkás könyvtárosok 
ugyanis nem hajlandók maguk készí­
teni katalóguscédulát. Ez érthető is, 
mert a Népkönyvtári Központban vagy 
az ÁKV-nál megfelelő gép áll rendel­
kezésre katalóguscédulák készítésére és 
emellett a központilag készült címfel­
vétel jobb és megbízhatóbb is. A füzet- 
rendszer esetében fölöslegessé válik egy 
karton — javasoljuk helyébe a kata­
lóguscédula központi szétküldését.

NAGY LAJOS,
a berettyóújfalusi Járási Könyvtár vezetője

>k
Barabási elvtárs írja cikkében, hogy 

a könyv átvételét minden esetben íras­
suk alá az olvasóval. Ez helyes, de le­
gyünk rugalmasak. Más a helyzet Ne­
meskén, más például Szigetváron. A 
mezőgazdaságban dolgozóik a munka­
idő minden percében elfoglaltak. Gyak­
ran vasárnap is dolgoznak és így a 
könyveket csak kézíbesítöbrigád útján 
cserélhetjük. Az elvtárs, aki a könyvet 
kiviszi az olvasónak, aláírásával fele­
lősséget. vállal az átadott könyvért. Ná­
lunk ez a rendszer bevált, még egyet­
len könyv sem veszett el könyvtárunk 
382 kötetéből.

PÓRÉ JÁNOS
nemeskei népkönyvtáros

A szerkesztőség véleménye: He­
lyesnek tartjuk, hogy a könyvki­
hordóbrigád tagjai aláírásukkal fe­
lelősséget vállalnak kivitt könyve­
kért, de ezen túlmenően egy külön 
kis cédulán írassák alá a kölcsön­
zővel is az átvételt. Ezt a cédulát az­
tán behelyezhetik a kölcsönző­
füzetbe. így a tényleges kikölcsönző 
is felelősséget vállal a nála levő 
könyvért.

A sátoraljaújhelyi Járási Könyvtár 
könyvheti kiállítása
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EGY KÖNYVKlALLÍTAS 
EREDMÉNYEI

Kisebb városokban nem könnyű a la­
kosság nagyobb részét bevonni az iro­
dalmi esték, könyvismertető előadások 
közönségének soraiba. Résziben azért 
idegenkednek a részvételtől, mert az 
utóbbi években sok gyenge előadást 
hallgattak meg. Ez a körülmény kész­
tetett bennünket arra, hogy inkább a 
szemléltetést használjuk a könyvek nép­
szerűsítésére. Ezért az ünnepi könyv­
hét alkalmából a ‘ viszonyokhoz képest 
nagyobbarányú kiállítást rendeztünk és 
majdnem tíz napig tartottuk nyitva. A 
kiállítás rendezésében nagy segítsé­
günkre volt a Népkönyvtári Központ 
hozzánk juttatott »<forgatőkönyve«. A 
kiállításnak nagy sikere volt, amit bi­
zonyítanak a számadatok. Az elmúlt 
hónapban könyvtárunk mindössze 649 
kölcsönzést ért el és közben csak 3 új 
tag iratkozott be. Ezzel szemben á ki­
állítás megnyitásától számított tizenöt 
napon belül 47-re szökött a beiratko­
zások száma és 650 könyvet kölcsönöz­
tünk a kiállítás két hetében. Mind­
amellett irodalmi estet is rendeztünk, 
de a legnagyobb fáradozással is csak 50 
részvevőt tudtunk toborozni az elő­
adásra. Ez az ötven hallgató azonban 
érdeklődéssel hallgatta az irodalmi est 
előadását és a részvevők kijelentették, 
hogy évek óta nem hallottak ilyen jó 
előadást. Meg kell azonban mondanom, 
fájdalmas számunkra, hogy a párt- 
szervezet és a tömegszervezetek, a já­

rási pártbizottság, valamint a községi 
és járási tanács munkatársai közül ke­
vesen látogatták tmeg kiállításunkat. 
Tudjuk, hogy nagyon elfoglaltak az elv­
társak, de az a tény, hogy egyiksmásik 
elvtárs mégis megtalálta a módját an­
nak, hogy sok munkája közben is meg­
nézze kiállításunkat, bizonyítja, hogy a 
többiek elmaradásának oka inkább a 
közönyösség. Most kezdődik a párt­
oktatás, ennek, segítésében a könyvtár 
dolgozói is részt vesznek és mi igyekezünk 
az eddiginél szorosabb kapcsolatot ki­
építeni, hogy meggyőzzük őket arról, 
mennyire szükséges, hogy figyeljenek 
munkánkra, támogassák működésünket.

SZABÓ MARGIT,
a siklósi Jánisi Könyvtár vezetője

EGY ŰJ JÁRÁSI KÖNYVTÁR 
MUNKÁJÁRÓL

A KÖNYVTÁROS megírta, hogy 
augusztus 20-án, alkotmányunk ünne­
pén avatták fel járási könyvtárunkat. 
A mezőkövesdi járási könyvtár 1929 
kötet könyvvel kezdte meg működését. 
Járásunk területén 18 népkönyvtár 
működik 4769 kötet, könyvállománnyal. 
A Népkönyvtári Központtól 1977 új 
könyvet kaptunk, tehát összesen í’675 
kötet könyvet kapott eddig a mező­
kövesdi járás. Könyvtárunknak kü­
lönben még népkönyvtár idejéből szép 
múltja van. Meiser Sarolta és Németh 
Margit munkájukkal olyan kimagasló 
eredményekét értek el, hogy azt méltán 
nevezhetjük szilárd alapnak egy járási 
könyvtár felépítéséhez is. Ezt bizo­
nyítja az az oklevél is, melyet a ‘ne­
gyei könyvtártól kaptak kitüntetésül. 
Az általuk kezdeményezett faliújságon 
rövid idő alatt 52 cikk jelent meg és 
ezek közül 25 foglalkozott egy-egy könyv 
ismertetésével. A legtöbb így fejező­
dik be: »Ezt a könyvet mindenkinek 
ajánlom^ Iljin: Hegyek és emberek 
című és Az élet a tengeriben című ter­
mészettudományos könyvet egy tizen­
három és egy kilencéves ifjúsági olvasó 
ajánlotta olvasásra Hat cikk foglalko­
zott a könyvek védelmével. A legtöbb 
cikket általános iskolai tanulók írták.

A siklósi Járási Könyvtár könyvheti 
kiállítása

SZABÓ KÁLMÁN,
mezőkövesdi Járási Könyvtár vezetője
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ÍRÓK ÉS ÚTTÖRŐK 
TALÁLKOZÁSA 

EGY BUDAI KÖNYVTÁRBAN

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 20. 
számú fiókja az ünnepi könyvhét alkal­
mából megrendezte az írók és pajtások 
találkozóját. A találkozó kitűnően sike­
rült. Hat író és 150 pajtás került köze­
lebbi baráti kapcsolatba egymással. Az 
írók: Hegedűs Géza, Geréb László, Ács

Az egri Megyei Könyvtár tematikus 
könyvkiálíítása

Kató, Kertész Erzsébet, Nagy Zsuzsa 
és Lengyel Balázs 'beszámoltak terveik­
ről, készülő új regényeikről. A pajtá­
sok: a Medve-, a Batthyány-, a Tán­
csics Mihály-, a Labánc-uitcai, a Marei- 
bányi-téri a Mártírok- és a Bartók

Béla-úti iskolák növendékei, nagy fi­
gyelemmel hallgatták őket, valamint 
Ottó Mártát, az Ifjúsági Könyvkiadó 
lektorát. Sokan elmondták, hogy a ma­
gyar nép történetéről, a török hódolt­
ságról, a végvárak harcairól, a honfog­
lalásról, a Magyar Tanácsköztársaság­
ról, a tatárjárásról, a 48^as szabadság- 
harcról szeretnének olvasni. Voltak, 
akik hiányolták a magyar természet­
világ kincseiről szóló könyveket és az 
izgalmas útleírásokat. Egy ifjú •►író* 
jelölt^ módszertani könyvet kért ►Ho­
gyan kell regényt ími?« címmel. Egy­
szeriben kiderült, hogy ennek többen 
is örülnének. Ács Kató meleg szere­
tettel ígérte meg írótársai nevében is, 
hogy szívesen segítenek a pajtásoknak, 
ha ilyen tekintetben kérdésekkel hoz­
zájuk fordulnak. íróink mosolyogva ol­
vasták el a nekik írott leveleket, ame­
lyeket ez alkalommal ünnepélyesen ad­
tunk át egy-egy virágcsokor kíséreté­
ben. Mindenki jól érezte magát a meg­
beszélésen, sok minden elhangzott, ,̂ o- 
toan kaptak válaszit problémáikra, csak 
egy kérdésre nem válaszolt senki. Ez 
a kérdés egy kerekarcú, barna kislány 
ajkáról hangzott el ilyképpen:

— Miért hiányzik a humor a mai írók 
könyveiből?

SZ. KRÚDY ZSUZSA,
a Főv. Szabó Ervin Könyvtár 20. s»- 

fiókjának vezetője

A KÖNYVTÁROS MEGJUTALMAZOTT LEVELEZŐI

Horváth Géza, Martonosi Pál, Nagy La­
jos, Póré János, Hegedűs András, Nyíri 
Tiborné, Szabó Margit, Szabó Kálmán, 
Krúdy Zsuzsa, Szabados József, Radó 
Leóné és Solt Andorné levelezőink között 
kiosztottuk a következő könyveket:

Krupszkája: Lenin a könyvtárakról,
Gorkij: Az Artamonovok, Fjodorov: Do- 
vator tábornok, Ady válogatott versei,

Lev Tolsztoj: Háború és béke, Sztálin: 
A leninizmus kérdései, Herzen: Emléke­
zések — Elmélkedések; Móricz Zsig- 
mond: Válogatott irodalmi tanulmányok,. 
Stendhal: Vörös és fekete, Illyés Gyula: 
Puszták népe, Méray Tibor: Tanúság- 
tétel, Rákosi Mátyás: Válogatott beszé­
dek és cikkek.
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B I B L I O G R Á F I Á K

Mit olvassunk Marxról és Engelsről ma­
gyar nyelven? v1953. 36. i.) címmel tette 
közzé a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
népszerű könyvészeti sorozatának 14. sz. 
ajánló röpirat bibliográfiáját, amely külö­
nösen a tömegkönyvtái*ak dolgozóinak jó 
segítséget ad az olvasó tájékoztatására. 
A három részre tagolt könyvészeti munka 
Zoltán Józsefnek, a terjedelemhez mérten 
sikerült válogatása. A füzet nem csupán 
önállóan megjelent müveket sorol fel tö­
mör és szabatos ismertetésekkel, hanem 
fontosabb cikkeket, főleg a marxizmus 
klasszikusainak műveiből. A jegyzékből 
kiderül, hogy Engelsről és Marx Tőkéjé­
ről szóló magyarnyelvű irodalmunk meg­
lepően hiányos.

Vörös október, zászlódat mi visszük!
(1953. 194 1.) címe a sokszorosított szöveg- 
gyűjteménynek, amelyet a Fővárosi Sza­
bó Ervin. Könyvtár a Nagy Októberi For­
radalom 36. évfordulójára adott ki. Sztá­
lin beszédrészletével az élén, versek és 
prózai szemelvények (regényekből, film­
forgatókönyvekből stb.) sorakoznak a 
gyűjteményben, amelyet Tiszay Andor 
állított össze. A gyűjtemény felolvasások, 
ankétok és kiállítások rendezéséhez jól 
felhasználható. Kár azonban, hogy a leg­
több szemelvény alól hiányzik az eredeti 
kiadvány bibliográfiai megjelölése.

A párttörténet megjelenésének 15. év­
fordulójára a Marx Károly Közgazdaság- 
tudományi Egyetem Központi Könyvtára 
négyoldalás olvasójegyzéket sokszorosít- 
tatott a Szovjetunió Kommunista (bolse­
vik) Pártja történetének tanulmányozásá­
hoz a kor politikai, társadalmi és gazda­
sági viszonyait tükröző szépirodalomról. 
Számos olyan kiváló és népszerű mű 
hiányzik a jegyzékből, amelyet a pártok­
tatási füzetek, mint ^ajánlott szépirodal­
m ad sorolnak fel. Hibáztatjuk, hogy 
Alekszej Tolsztoj műveinél a szerzőnek 
csupán vezetékneve szerepel, holott Tol­
sztoj néven Lev Tolsztoj is a köztudatban 
él.

Ajánlott irodalom a SZKP története ta­
nulmányozásához (11 1.) és Ajánlott iro­
dalom pártunk és szocialista építésünk 
történetének tanulmányozásához (8 1.)' 
címmel a Fővárosi Szabó Ervin Könyv­

tár újabb sokszorosított röplap-bibliográ­
fiákat adott ki, Különösen az előbbi füzet 
gazdag összeállítású és jól szolgálja a 
pártoktatást.

Olvass a Komszomolról! címmel a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Központi Könyvtára a 35. évforduló al­
kalmából Lenin és Sztálin errevonatkozó 
műveiből, a Komszomol történetéről, 
szervezetéről, szerepéről és a reá vonat­
kozó szépirodalomról adott ki ötoldalas 
röplap—biblográf iát. Hiányzik belőle
Gorkij: Az ifjúságról (Szikra, 1950.) (cik­
kek, levelek, beszédek, úti elbeszélések 
gyűjteménye).

Ismeretterjesztő Dokumentáció címmel 
a Társadalom- és Természettudományi 
Ismeretterjesztő Társulat Könyvtára he­
tenként hatoldalas sokszorósített könyvé­
szeti röplapot ad ki, amelyben a hazai és 
szovjet folyóiratok ismeretterjesztő cik­
keit foglalja össze. A sorozatból eddig há­
rom szám jelent meg.

Űj szerzemények címmel a Marx Ká­
roly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Központi Könyvtára közzétette (kézirat­
ként) 1953. augusztus havi szerzeményéi­
nek sokszorosított füzetét.

A Közlekedési Kiadó könyvei 1950-'- 
1953. címmel ízléses könyvészeti jellegű 
könyvjegyzék jelent meg, amely könyv­
ismertetésekkel, könyvcímlapok fényké­
peivel és a könyvekből vett fényképek­
kel tarkítva sorolja fel a közlekedési szak­
könyveket, szaklapok és folyóiratok jegy­
zékével kiegészítve.

Hasznos könyvtári kiadvány az Ütmu- 
tató a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár ol­
vasói számára (1953. 32 1.) című zseb- 
könyv alakú füzet. Ismerteti afc intézet 
szervezetét, könyvtárhálózatát, az általá­
nos tudnivalókat a katalógusáról, külön 
gyűjteményeit. A könyvtár rövid történe­
tén kívül összefoglalja a budapesti nagy 
könyvtárakat és a különleges gyűjtőkörű 
könyvtárakat. (Az utóbbiak közül hiány­
zik az Országos Széchényi Könyvtár 
Színháztörténeti Osztálya, V. Guszev- 
utca 1.)
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ESEMENYNAPTAR

1937. december 3-án halt meg JÓZSEF ATTILA, a
két világháború közötti kor legnagyobb költője, a ma­
gyar proletárköltészet megteremtője. A külvárosi tájról, 
a proletár nyomorból indult el, a munkásosztály, a párt 
irányította fejlődését. Gyermekkorától kezdve saját éle­
tében tapasztalta a proletárok szenvedéseit, az elnyomók 
zsarnokságát. Verselésében, hangban, stílusban, képek­
ben folytatója, és továbbfejlesztője a magyar költészet 
legszebb hagyományainak. Petőfi, Ady és Arany stílus­
irányai egybeolvadnak nála a modern költői forma vív­
mányaival és az új népiesek kifejezéseivel. A költői 
nyelvbe ő viszi be először a munkásmozgalom, a 
marxista-leninista ideológia szavait. Képei, hasonlatai, 
amelyek súlyos gondolatait a mindennapi élet fényeivel 
világítják meg, fordulatai ma is élnek; verssorai szálló­
igék lettek. Tudatos, olvasott, művelt költő; verselése 
rendkívül változatos, szinte tárháza a legkülönbözőbb 
formáknak; magyaros verselés, klasszikus mérték, dal­
lamos nyugateurópai versformák mind alkalmasak nála 

arra, hogy a leghaladóbb tartalmat, a forradalmi harc riadóját, a szerelem érzéseit, 
vagy a bölcseleti elmélyülést fejezzék ki. Gazdag, élő hagyomány József Attila 
költészete.

József Attila összes mfivei I., II. Bp., 1952.; József Jolán: A város peremén Bp., 1952.; Horváth 
Márton: Lobogónk — Petőfi c. kötetből: Bevezetés, József Attila költészete, József Attila, A kom­
munista József Attila; Szabolcsi Miklós: József Attila, Bp. 1952.; Fövény Lászlóné: József Attila,
Bp. 1953.

1879. december 21-én született I. V. SZTÁLIN, a párt zseniális vezére és tanító- 
mestere, a szocialista forradalom nagy sztratégája. A nép forró szeretete, kíméletlen­
ség a szocializmus ellenségeivel szemben, mélységes elvhűség, a világos forradalmi 
perspektívának, a cél világosságának összekapcsolása a cél elérésében kifejtett rend­
kívüli kitartással és állhatatossággal, a vezetés bölcsesége és konkrét jellege, elszakít­
hatatlan kapcsolat a tömegekkel — ezek a sztálini munkastílus jellemző vonásai. Egész 
tevékenysége mintaképe annak, mint kapcsolódik össze a hatalmas elméleti képesség 
a forradalmi harc rendkívüli méretű és lendületű gyakorlati tapasztalataival. Nem 
volt még a világon vezér, akinek olyan óriási milliós munkás- és paraszttömegek veze­
tése jutott volna osztályrészéül, mint Sztálinnak. Mindenkinél jobban értett ahhoz, 
hogyan, kell a tömegek forradalmi tapasztalatait általánosítani, kezdeményezéseit fel­
karolni és fejleszteni, tudott tanulni a tömegektől, és tudta tanítani a tömegeket, 
vezetni őket a győzelemre.

Sztálin Joszlf Vlsszárlonovics. Rövid életrajz. Bp. 1949.

1893. december 26-án született MAO CE-TUNG, a Kínai Kommunista Párt Köz­
ponti Bizottságának és a Kínai Népköztársaság Központi Népi Kormányának elnöke. 
Hivatásos forradalmárként egész életét a kínai nép ősi ellenségei elleni harcnak szen­
telte. A sokéves forradalmi harcok tüzében kovácsolódtak ki proletár hadvezéri és 
államférfiúi képességei. A kínai nép, vezérének, Mao Ce-Tungnak személyében meg­
testesítve látja a Kínai Kommunista Párt legkiválóbb tulajdonságait: a haza és a nép 
önzetlen szolgálatát, a rettenthetetlenséget és az önfeláldozást.

Mao Ge-Tung válogatott mfivei. I. kötet, Bp. 1952.; Emi Sziao: Mao Ce-Tung gyermekkora és 
Ifjúsága, Bp. 1951.; Mjakln A.: A Kínai Népköztársaság, Bp. 1952.
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Különböző napilapokban és folyóiratokban megjelent 
könyvismertetések jegyzéke

I. TÁRSADALMI — POLITIKAI IRODALOM:

Lenin Műveinek 5. kötete. Népszava, október 18.
Lenin Műveinek 32. és 33. kötete. Társadalmi 

Szemle, szeptember (Varga Iván).
Az arany és a nyomor világa. Élet és Tudomány, 

nov. 4.
Az angol-amerikai etnográfia az imperializmus 

szolgálatában. Természet és Technika, november 
(Ákos Károly).

Elekes Lajos: Hunyadi. Társadalmi Szemle, szept. 
(Kardos Tibor).

Erdélyi János: Válogatott esztétikai tanulmányok.
Társadalmi Szemle, szeptember (Mátrai László).

Filozófiai évkönyv. Természet és Technika, nov. 
(Szecsődi László—Kiss Artúr).

Gábor Andor válogatott cikkei. Magyar Nemzet, 
november 1. (Rónai Mihály András.) Szabad Nép, 
október 10. (Méray Tibor.)

Henzen: Emlékezések és elmélkedések. Népszava, 
oki óbe r 17.

Li Csen Von: Korea rövid újkori története. Sza­
bad Ifjúság, okt. 7. (Puruczki Béla).

Romizov—Mihajlo<v: Sárga szakszervezeti vezetők 
álarc nélkül. Népszava, okt. 31.

Simon Péter: A századforduló földmunkás- es 
szegényparaszt-mozgalmai. Természet és Technika, 
október.

Szemjonov: A fasiszta geopolitika az amerikai 
imperializmus szolgálatában. Természet és Tech­
nika, október (Ákos Károly); Élet és Tudomány, 
okt. 14.

II. TERMÉSZETTUDOMÁNYOS IRODALOM:

Gémesi József: Atomátalakító berendezések. Élet 
és Tudomány, okt. 14. (Varga Ferenc).

Jakucs László: A Békebarlang felfedezése. Szabad 
Ifjúság, okt. 7. (Puruczki Béla.)

Növényhatározó. Élet és Tudomány, okt. 28. 
(Dr. Haraszthy Árpád.)

Pavlov fiziológiai tanításával foglalkozó tudomá­
nyos ülésszak. Társadalmi Szemle, szeptember 
(Tóth Sándor).

Tildy—Vertse: Kisbalaton. Élet és Tudomány, 
nov. 4. (Farkas Tibor.)

Zerinváry Szilárd: A naprendszer élete. Termé­
szet és Technika, nov. 4. (Detre László.)

V. SZÉPIRODALOM:

Barta János: Arany János. Szabad Ifjúság, 
okt. 7. (Puruczki Béla.)

Bihari Sándor: Emelt fővel. Dj Hang, szeptember 
(Pándi Pál).

Bubjennov: Fehér nyírfa. Magyar Nemzet, okt. 4. 
(Lontay László).

Csanádi Imre: Esztendők terhével. Csillag, okt. 
(Simon István) . ,

Eörsi István: Fiatal szemmel. Magyar Nemzet, 
okt. 4. (Hegedűs Géza).

Fást Howard: Sacco és Vanzetti vértanúságá­
ról. Magyar Nemzet, okt. 27.

Gribacsov: Tavasz a Győzelem kolhozban. Sza- 
oad Nép, okt. 7. (Héra Zoltán).

Hegedűs Géza: Az aranypecsét. Irodalmi Újság, 
okt. 10. (Nagy Péter).

Kis Ferenc: Csendes diadallal. Magyar Nemzet, 
okt. 4. (Hegedűs Géza); Irodalmi Újság, okt. 10. 
(Lányi Sarolta); Népszava, okt. 17.

Klasszikus lengyel elbeszélők. Népszava, okt. 7.

Kolozsvári Grandpierre Emil: A csillagszemig 
Magyar Nemzet, okt. 7. (Asztalos Sándor); Csillag, 
november. (Nagy Péter).

Kuczka Péter; Mindenkinek! Mindenkinek! Uj 
Hang, szeptember. (Devecseri Gábor).

Lu Hszin: A vihar visszhangja. Magyar Nemzet, 
okt. 4. (Csobádi Péter).

Majakovszkij: Elbeszélő költemények. Magyar 
Nemzet, okt. 4. (Hegedűs Géza).

Méray Tibor: Koreai jelentés. Szabad Nép, okt. 8. 
(Boldizsár Iván).

Móricz Virág: Apám regénye. Magyar Nemzet, 
oki. 8. (Vargha Balázs).

Móricz Zsigmond: Klvilágos kivirradtig. — Úri 
muri. Uj Hang. szeptember. (Nagy Péter); Irodalmi 
Újság, okt. 24. (Illés Endre).

Móricz Zsigmond: Betyár. Magyar Nemzet, októ­
ber 26. (Balogh László).

Móricz Zsigmond: Irodalmi tanulmányok. Ter­
mészet és Technika, november. (Becz Lászlóné).

Simon István: Érlelő napok. Magyar Nemzet, 
okt. 4. (Hegedűs Géza).

Szabó P'á 1: Üj föld. Népszava, okt. 4. (Katona 
Ferenc); Béke és Szabadság, okt. 14. (Hegedűs 
Géza); Csillag, november. (Erdei Sándor).

Tolsztoj, L. N.: Háború és béke. Uj Hang. okt. 
(Setér István).

Tyihonov: Válogatott versek. Üj Hang, szept. 
(Mészáros István).

Mark Twain (Mark Tven): Utazás az egyenlítő 
körül. Népszava, okt. 10.

Varga Imre: Ködös hajnal. Szabad■ Ifjúság, októ­
ber 13.

Vasziljevszkaja, Vanda: Égnek a folyók. F.sti 
Budapest, okt. 10. (Murányi-Kovács Endre).

Virta: Esti harangszó. Uj Hang, szeptember. 
(Forgách László); Uj Világ, október 22. (Dérzisf 
Tamás).

VI. IFJÚSÁGI IRODALOM:

Illyés Gyula: Hetvenhét magyar népmese. Nép­
szava. okt. 31.

Németh Imre: Őserdők mélyén. Természet és 
Technika, október. (Ozoray György); Élet és Tudo­
mány, okt. 14. (Ozoray György).

öveges József: Játékos fizikai kísérletek. Ter­
mészet és Technika, október (Cornides István).

Palotai Boris: Sztálinvárosi gyerekek. Nők Lapja, 
okt. 15. Szabad Ifjúság, okt. 23. (Kapusi Rózsa); 
Népszava, okt. 31.

Prisvin: Erdőzsongás. F.sti Budapest, okt. 22. 
(Lóránd Lajos).

Szántó György: Majtény után. Magyar Nemzet, 
október 9.

VII. EGYÉB IRODALOM:
Feleki László: Tizenhat nap. Szabad Ifjúság, 

okt. 11.
Győri György és Szabó László: A budapesti 

MAVAG története. Irodalmi Újság, október 24. 
(Örkény István).

Hogyan lett hatszoros élüzem a Kalibergyár.
Népszava, okt. 10.

Iszakova: Tanuljunk korcsolyázni. Szabad Ifjú­
ság, okt. 11.

Két új műsorfüzet. Népszava, okt. 10.
Mit olvassunk hazánk történetéről? Magyar Nem­

zet, okt. 6. (Puruczki Béla).
Pálfai János—Molnár József: Labdarúgás. Szabad 
Ifjúság, okt. 11.

Szlnyei-album. Népszava, október 6. (Noszlopi 
György); Irodalmi Újság, október 10. (Pogány ö . 
Gábor).
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